
 

  
 Pagina 1 | 5 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 21/29.07.2024 

 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, 

Formă aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

Procedura operațională privind aprobarea comisiilor de îndrumare propuse de școlile doctorale din 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată în Hotărârea Senatului Universității nr. 

272/19.10.2021 (Anexa 1); 

Procedura IOSUD – UDJG – 001 privind acordarea și revocarea calității de membru al școlilor 

doctorale din cadrul IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată de CSUD în data 

de 08.10.2019; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin 

corespondență în perioada (26 – 29) iulie 2024, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand CARANFIL V. VICTORIA (YILDIRIR), 

domeniul Inginerie mecanică, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte    Prof. univ. dr. habil. BURUIANĂ Daniela-Laura 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. ing. RUSU Eugen-Victor-Cristian 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial   Prof. univ. dr. ing. OMER Ichinur 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 

4. Referent oficial   Prof. univ. dr. ing. VLASE Sorin 

     Universitatea „Transilvania” din Brașov 

 

5. Referent oficial Prof. univ. dr. ing. DELEANU Lorena                                                                  

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

 

 



 

  
 Pagina 2 | 5 

 

 

 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand COJOCARU M. MARIUS, domeniul 

Știința sportului și educației fizice, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. habil. IFRIM Nicoleta 

Director al Școlii doctorale de Științe socio-umane, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. MEREUȚĂ Claudiu 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial   Prof. univ. dr. habil. BĂDĂU Dana 

Universitatea „Transilvania” din Brașov 

 

4. Referent oficial   Prof. univ. dr. habil. ENE-VOICULESCU Carmen 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 

5. Referent oficial Prof. univ. dr. habil. TALAGHIR  Laurențiu-Gabriel                                                                  

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand OPREA C. VIOLETA-DIANA, domeniul 

Medicină, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. NECHITA Aurel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. habil. ROMILA Aurelia 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial   Prof. univ. dr. habil. PRADA Gabriel-Ioan 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București 

 

4. Referent oficial   Conf. univ. dr. HERGHELEGIU Anna Marie 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București 

 

5. Referent oficial Prof. univ. dr. habil. MATEI Mădălina-Nicoleta                                                                  

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

 

 

 

 



 

  
 Pagina 3 | 5 

 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand SIMION T. GEORGE, domeniul Inginerie 

industrială, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. ing. FETECĂU Cătălin 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat  Prof. univ. dr. ing. SCUTELNICU Elena 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

3. Conducător de doctorat în cotutelă Prof. univ. dr. ing. VOICULESCU Ionelia 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

Politehnica București 

    

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. OANCEA Gheorghe 

Universitatea TRANSILVANIA din Brașov 

 

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. ec. NEDELCU Dumitru 

 Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

 

6. Referent oficial Prof. univ. dr. ing. habil. FRUMUȘANU Gabriel-

Radu                                                                  

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand VASILIEV A.C. IULIAN, domeniul 

Ingineria sistemelor, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte      Prof. dr. ing. Marian BARBU 

Rector al Universității „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat  Prof. dr. ing. Sergiu-Viorel CARAMAN 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

3. Conducător de doctorat în cotutelă Prof. dr.ing. Ramon VILANOVA ARBOS 

Universitat Autònoma de Barcelona, Spania 

    

4. Referent oficial    Prof. dr. ing. Harsha RATNA WEERA 

Norwegian University of Life Sciences, Norvegia 

 

5. Referent oficial    Prof. dr. ing. Manuel BESCHI 

 Università degli Studi di Brescia, Italia 

 

6. Referent oficial Prof. dr. ing. Radu-Emil PRECUP                                                                  

Universitatea Politehnica Timișoara, România 

 

7. Referent oficial Prof. dr. ing. Dan SELIȘTEANU                                                                  

Universitatea din Craiova, România 



 

  
 Pagina 4 | 5 

 

Art. 6. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

pozitiv al CSDSBM, solicitarea de afiliere la IOSUD – UDJG - Școala doctorală de Științe 

biomedicale a doamnei conf. univ. dr. habil. FOTEA Silvia, titulară la Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați, conducător de doctorat în domeniul Medicină. 

Propunerea se transmite Senatului Universității spre aprobare. 
 

Art. 7. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

pozitiv al CSDSBM, solicitarea de afiliere la IOSUD – UDJG - Școala doctorală de Științe 

biomedicale a domnului conf. univ. dr. habil. EVA Lucian, titular la Universitatea  din Galați, 

conducător de doctorat în domeniul Medicină. 

Propunerea se transmite Senatului Universității spre aprobare. 
 

Art. 8. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială 

și cu avizul pozitiv al CSDIMI, solicitarea de afiliere la IOSUD – UDJG - Școala doctorală de 

Inginerie mecanică și industrială a domnului conf. univ. dr. ing. habil. BAROIU Nicușor, titular la 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, conducător de doctorat în domeniul Inginerie industrială. 

Propunerea se transmite Senatului Universității spre aprobare. 
 

Art. 9. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul 

pozitiv al CSDSSU, solicitarea de afiliere la IOSUD – UDJG - Școala doctorală de Științe socio-

umane a doamnei conf. univ. dr. habil. RADU Riana-Iren, titulară la Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați, conducător de doctorat în domeniul Management. 

Propunerea se transmite Senatului Universității spre aprobare. 
 

Art. 10.  Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială 

și cu avizul pozitiv al CSDIMI, modificarea componenței comisiilor de îndrumare a 3 studenți-

doctoranzi din cadrul școlii doctorale, după cum urmează: 

Nr. crt. 

Nume, inițiala tatălui, 

prenume 

(nume după căsătorie) 

Conducătorul 

de doctorat 
Domeniul 

Comisia de îndrumare 

actuală/Afilierea 

Comisia de îndrumare 

modificată/Afilierea 

1. CIUTAC G. ELENA 

(NICOLAEV) 

Prof. dr. 

ITICESCU 

Cătălina 

Inginerie 

industrială 

1. Prof. dr. ing. BURUIANĂ 

Daniela-Laura/UDJG 

2. Conf. dr. ing. DOBRESCU 

Cornelia-Florentina/UDJG  

3. Ș.l. dr. ing. GHISMAN 

Viorica/UDJG 

1. Conf. dr. ing. ISTRATE 

Bogdan/UTGA Iași 

2. Conf. dr. ing. DOBRESCU 

Cornelia-Florentina/UDJG  

3. Ș.l. dr. ing. GHISMAN 

Viorica/UDJG 

 

2. PÎRVU I. TIBERIU-

ALEXANDRU 

Prof. dr. 

ITICESCU 

Cătălina 

Inginerie 

industrială 

1. Prof. dr. ing. BURUIANĂ 

Daniela-Laura/UDJG 

2. Ș.L dr. fiz-chim. HERBEI 

Elena-Emanuela/UDJG 

3. Ș.l. dr. ing. GHISMAN 

Viorica/UDJG 

1. Conf. dr. ing. habil. COTRUȚ 

Mihai/UNSTPB 

2. Ș.L dr. fiz-chim. HERBEI 

Elena-Emanuela/UDJG 

3. Ș.l. dr. ing. GHISMAN 

Viorica/UDJG 

3. SMEU N. VALERIU 

Prof. dr. 

ITICESCU 

Cătălina 

Inginerie 

industrială 

1. Prof. dr. ing. BURUIANĂ 

Daniela-Laura/UDJG 

2. Conf. dr. ing. MUREȘAN 

Alina-Crina/UDJG 

3. Ș.l. dr. ing. GHISMAN 

Viorica/UDJG 

1. Conf. dr. ing. ISTRATE 

Bogdan/UTGA Iași 

2. Conf. dr. ing. MUREȘAN 

Alina-Crina/UDJG 

3. Ș.l. dr. ing. GHISMAN 

Viorica/UDJG 

 



 

  
 Pagina 5 | 5 

 

Art. 11. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești 

și cu avizul CSDSFI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-

doctoranzi: 

 
Nr. crt. Student-doctorand Data înmatriculării Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  HETSOI V. VALERIIA 01.10.2022 Inginerie produselor 

alimentare 

Prof. dr. ing. 

STĂNCIUC Nicoleta 

Solicitare de retragere 

de la studii doctorale 

2.  CEBAN N. TATIANA 

(SEDLEȚCHI) 

01.10.2020 IMADR Prof. dr. ing. dr. econ. 

STANCIU Silvius 

Solicitare de retragere 

de la studii doctorale 

 

Art. 12. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială 

și cu avizul CSDIMI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorului student-

doctorand: 

 
Nr. crt. Student-doctorand Data înmatriculării Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  NOVAC V. VALERIAN 01.10.2018 Inginerie mecanică Prof. dr. ing. RUSU 

Eugen-Victor-

Cristian 

Solicitare de retragere 

de la studii doctorale 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 

 

 

  


